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PROJETO DE LEI N2 47, DE 08 DE ABRIL DE 2024.

Define situagdo de excepcional interesse
publico e autoriza contratagdo temporaria
de Intérprete de Libras.

Art. 12 E definido como situacédo de excepcional interesse publico e au-
toriza o Poder Executivo a contratar, pelo prazo de 1 (um) ano, prorrogavel por igual
periodo, nos termos do art. 37, inciso IX, da Constituicdo Federal, servidores para
exercerem a seguinte funcao:

| — 01 (um) Intérprete de Libras, com carga horaria de 20 (vinte) horas
semanais, para atuar junto a Secretaria Municipal de Educacéo.

Art. 22 As contratagbes de que trata o art. 12 desta Lei serdo de nature-
za administrativa, ficando assegurados aos contratados os direitos previstos no art.
237, da Lei Municipal N2. 1.690, de 30 de dezembro de 2003.

Art. 32 Os requisitos exigidos para a contratacdo e as atribui¢cdes sao os
que constam na Lei Municipal N2. 1.692, de 30 de dezembro de 2003.

Art. 42 O contrato por tempo determinado extinguir-se-a:

| - pelo término do prazo contratual ou

Il - antecipadamente, por iniciativa de qualquer uma das partes contra-
tantes;

Il - guando houver mais de duas faltas injustificadas durante o periodo
do contrato.

§ 12 A extingdo do contrato por iniciativa do contratado devera ser co-
municada com a antecedéncia minima de quinze dias, sob pena de desconto da re-
muneragao correspondente ao periodo.

§ 22 A extingdo do contrato por iniciativa do contratante, decorrente do
interesse publico e devidamente motivada, importard no pagamento da remuneracao
dos dias trabalhados, das férias proporcionais e da gratificagdo natalina proporcio-
nal.

§ 32 Excetua-se a extingdo do contrato decorrente do cometimento de
infracdo disciplinar punivel com demissdo e decorrente de procedimento disciplinar,
hipétese em que sera devida apenas a remuneragao pelos dias trabalhados.

Art. 52 O critério de selegao para a contratagdo temporaria de que trata
o art. 12 desta Lei, obedecera a ordem de classificacdo do Concurso Publico vigente,
caso haja vagas remanescentes, e, nao havendo esta, obedecera a ordem de classi-
ficagcdo de processo seletivo simplificado.

Art. 62 As despesas decorrentes desta Lei correrdo por conta das dota-
¢bes do orgamento vigente.

Art. 72 Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacéo.
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICIPIO DE SANTO AUGUSTO
PODER EXECUTIVO

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE SANTO AUGUSTO/RS, 08
DE ABRIL DE 2024.

/W'
Lilian Fontoura Depiere,
Prefeita Municipal. "
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICIPIO DE SANTO AUGUSTO
PODER EXECUTIVO

JUSTIFICATIVA:
Senhores Vereadores.

Estamos encaminhando a Casa Legislativa, o Projeto de Lei N2 47, de
08 de abril de 2024, que “Define situagdo de excepcional interesse publico e autoriza
a contratagao temporaria de Intérprete de Libras (Lingua Brasilejra de Sinais)”.

Atualmente o municipio necessita ofertar acompanhamento educacio-
nal para um aluno PcD (Pessoa com deficiéncia), de forma que o suporte se dara por
meio de intérprete de libras, tendo em vista que aluno sofre com surdez.

A necessidade exsurge pelo fato de que ndo houve suprimento da vaga
decorrente da lei autorizativa para contratagao temporaria de professor de Libras (Lei
Municipal n? 3.331, de 14 de dezembro de 2023), pois o processo seletivo publico
simplificado restou deserto.

Ademais, diante da inexisténcia de professor(a) com formag¢do para
atuar em Libras, a Unica solugéo possivel € a contratacdo de um intérprete de Libras.

Diante do exposto, contamos com a apreciacao, votacido e aprovagao
do projeto em tela.

Sem mais e certos de sua colaboragdo, enviamos nossos mais altos
votos de estima e elevada consideracéo.

Atenciosamente,
YUY

Lilian Fontoura Depiere,
Prefeita Municipal.

Rua Cel. Julio Pereira dos Santos, 465 — Fone: (55) 3781 - 4368 — e-mail: gabinete@santoaugusto.rs.gov.br - CEP: 98.590-000 - Santo Augusto - RS

“NAO USE DROGAS, DOE ORGAOS, DOE SANGUE: SALVE VIDAS”



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

MUNICIPIO DE SANTO AUGUSTO

ESTUDO DE ADEQUAGAO ORGAMENTARIA E FINANCEIRA

N° 07/2024

Estudo de adequagio orgamentaria e financeira para a finalidade de criagao de diversos cargos de
provimento efetivo e contratagdo, em cumprimento ao disposto na Lei Complementar n° 101/2000.

Evento cargos ge proyimento efetivo e contratagao temporaria, conforme solicitagdo das
Secretarias Municipais

(X)) Criagao

(x) Expanséo ]

() Aperfeigoamento
5 Conselheiro Tutelar Regime Geral
1 Motorista Regime Geral
1 Servente Estatutario
1 Professor IV AEE Regime Geral
1 Licenciador ambiental Estatutario
1 Interprete de Libras Regime geral

Vigéncia das Despesas
Inicio Fim
A partir de 04/2024 Indeterminado

Quadro 1

" YSEGUINTES — PODER EXECUTIVO

ESTIMATIVA DE ACRESCIMO NAS DESPESAS PARA O EXERCICIO DE VIGENCIA E PARA OS DOIS

Natureza 2025 2026 2027
Vencimentos e Vantagens/Contrato 140.640,27 185.819,25 185.819,25
1/3 de férias 3.906,67 5.161,65 5.161,65
132 11.720,02 15.484,94 15.484,94
INSS - Patronal 30.427,53 39.595,97 39.595,97
RPPS - Patronal 4.901,65 6.869,28 6.869,28
RPPS - Alig. Espec. Rec, Passivo 331,47 477,32 477,32
Total dos Acréscimos 191.927,62 253.408,41 253.408,41

Obs .. as premissas e memoria de célculo
*Os encargos serdo empenhados no subelemento
¢

dos valores acima, esta especificada em demonstrativo anexo.
33190040000000000 da mesma dotagao de contrato.

Quadro 2
IMPACTO ORCAMENTARIO / FINANCEIRO SOBRE AS METAS DE DESPESAS
ANO ACRESCIMO ESTIMADO NAS DESPESAS ORQAM,ENTO DO % BIA
(A) MUNICIPIO( B) (C)
2024 191.927,62 78.839.000,00 0,24
2025 253.408,41 82.104.400,29 0,31
2026 253.408,41 86.546.248,29 0,29

Obs: os valores do orgamento par

2 os anos de 2025 e 2026 foram extraidos do Anexo de Metas Fiscais da LDO.




ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICIPIO DE SANTO AUGUSTO

COMPATIBILIDADE COM O PPA, LDO E LEI DE ORGAMENTO

LRF - Lc n° 101 de 04 de Maio de 2000

Estabelece normas de finangas publicas voltadas para a responsabilidade na gestao fiscal e da outras
providéncias.

Art. 16. A criagdo, expansdo ou aperfeigpamento de acao governamental que acarrete aumento da despesa sera
acompanhado de: (Vide ADI 6357)

| - estimativa do impacto orqamentério-financeiro no exercicio em que deva entrar em vigor e nos dois
subsequentes;

Il - declaragao do ordenador da despesa de que 0 aumento tem adequagéo orgamentaria g’financeira com a lei
orgamentéria anual e compatibilidade com o plano plurianual e com a lei de diretrizes orgamentarias.

§ 10 Para os fins desta Lei Complementar, considera-se:

| - adequada com a lei orgamentaria anual, a despesa objeto de dotagéo especifica e suficiente, ou que esteja
abrangida por crédito ‘genérico, de forma que somadas todas as despesas da mesma espécie, realizadas e a
realizar, previstas no programa de trabalho, ndo sejam ultrapassados os limites estabelecidos para o exercicio;

Il - compativel com 0 plano plurianual e a lei de diretrizes orgamentarias, a despesa que se conforme com as
diretrizes, objetivos, prioridades e metas previstos nesses instrumentos e n&o infrinja qualquer de suas
disposicoes.

§ 20 A estimativa de que trata o inciso | do caput sera acompanhada das premissas e metodologia de calculo
utilizadas.

§ 30 Ressalva-se do disposto neste artigo a despesa considerada irrelevante, nos termos em que dispuser a lei de

diretrizes orgamentarias.
No tocante a compatibilidade do aumento proposto com 0O PPA e a LDO, segundo que dispbe o art. 16, § 1°,

inciso Il da Lei Complementar n° 101/2000 (LRF) considera-se compativel a despesa quando a mesma se
conforme com as diretrizes, objetivos, prioridades e metas previstos nesses instrumentos e ndo infrinja qualquer de

suas disposigoes.
Nessa linha, a LE! MUNICIPAL N° 3.117, DE 15/10/2021, que dispoe sobre o PPA do Municipio

efetivamente contempla, nos respectivos programas, as agoes orgamentarias pelas quais serdo suportadas as
despesas decorrentes das nomeagdes dos servidores abrangidos pelo presente estudo.
Portanto, a LDO expressamenté autoriza a criagdo dos cargos publicos, desde que seja demonstrado o seu

impacto orgamentario e financeiro, que é objeto do presente estudo.
Ja em relagdo a adequagao orgamentaria, 0 art. 16, § 1°, inciso Il da Lei Complementar n° 101/2000 (LRF)

entende que estara adequada a despesa quando a despesa houver dotagéo especifica e suficiente, ou que esteja
abrangida por crédito genérico, de forma que somadas todas as despesas da mesma espécie, realizadas € a
realizar, previstas no programa de trabalho, ndo sejam ultrapassados 0s limites estabelecidos para 0 exercicio.
Assim, considerando 08 valores consolidados previstos no orgamento, aqui entendidos como 08 créditos genericos
a que refere a LRF, tem-se as seguintes posigdes:

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICIPIO DE SANTO AUGUSTO

i Quadro 3
VERIFICAGAO DA DISPONIBILIDADE FORQAMENTAR|A DO PODER EXECUTIVO
Rubrica Despesa a empenhar orQ:r:Sr?tério Diferenga
Despesas de pessoal 331 28.310.133,31| _ 28.040.257.39 -269.875,92
Despesas de pessoal terceirizagdo 339334 0.00 135:301,68 135.301,68
Despesas de pessoal terceirizagdo 339034 407 086:40 672.737.07 175.650,67
TOTAL e 28.807.219,71 28.848.296,14 41.076,43

Portanto, em razédo dos aumento propostos nas despesas, as projegoes indicam que NAO tera saldo orgamentario
suficiente nas dotagbes destinadas ao custeio de pessoal e encargos sociais do Poder Executivo .Sendo que para
aprovagao do presente impacto devera ser encaminhado projeto de lei para abertura de creédito suplementar.
Foram desconsiderardos 0S impactos 04 e 06 conforme orientagado e emails encaminhados para anulag@o no

mesmo.

0008.0243.0029.2309 - MANUTENQAO_DO CONSELHO T_UTELAR
0010.0122.0200.2291 - ADMINISTRAGAO E MANUTENGAO DA SMS
0012.0361.0047.2064 - DEMAIS PROFISSIONAIS - ENSINO FUNDAMENTAL




0012.0361.0124.2358 - PROFISSIONAIS DA EDUCAGAO - ENSINO FUDAMENTAL (70%)
0018.0541.0063.2035 - AGOES PARA PROTEGAO E RECUPERAGAO AMBIENTAL
00100301 0115.2287 - MANUTENGAO DA ATENGAO PRIMARIA A SAUDE

IMPACTO SOBRE A RECEITA CORRENTE LIQUIDA

O quadro abaixo demonstra a evolugdo das despesas com pessoal do Poder Executivo no ultimo exercicio
encerrado e sua projecédo para 0s anos de 2024.2025,2026:

Exercicio Receita Corrente Liquida - RCL Gastos com Pessoal do Poder Executivo
2024 77.210.000,00 35.633.981,13 46,15%
2025 79.912.350,00 38.484.699,62 48,16%
2026 82.709.282,25 41.563.475,59( " 50,25%
Observagoes:

a) As projegbes da Receita Corrente Liquida para 2024 foram efetuadas com base Nnos valores da Lei
Orgamentaria reprogramada. Para 2025 e 2026 e 2027, os valores foram acrescidas da variagdo da inflagao.
b) A despesa com pessoal estimada para 2025 foi obtida a partir dos seguintes dados:

Calculo de Estudo de impacto de pessoal anexo;

-."




ESTUDO DO IMPACTO ORGAMENTARIO-FINANCEIRO

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICIPIO DE SANTO AUGUSTO

Lei Complementar n°® 101, art. 16

PARAMETROS E VARIAVEIS DO CALCULO

N° 07/2024

AUMENTO DE DESPESA COM PESSOAL CONTRATOS

IRRF Mensal

Cargo nti
ONEELHEIRGE TUgl'ELARES Qua ;ldade Aumento da Remuneragao (mensal) -
‘ 2024 2025 2026 '
Aliquota INSS 20,00% 20,00% 20,00%
Aliquota RPPS 0,00% 0,00% 0,00%
Aliquota Suplementar RPPS
IRRF Mensal 0,00 0,00 0,00
Més de inicio 4 1 o
Més de término 12 12 12
Aumento salarial 0,00% 8,00% 8,00%
COMPENSAGOES
Descrigéo 2024 2025 2026
Total 0,00 0,00 0,00
IMPACTO ORGAMENTARIO
2024 2025 2026
(+) Remuneragéo total 38.078,10 54.832,46 54.832,46
(+) 1/3 de férias 1.057,73 1.523,12 1.523,12
(+) 13° salario 3.173,18 4.569,37 4.569,37
(+) Encargo INSS 8.250,26 11.880,37 11.880,37
(+) Encargo RPPS 0,00 0,00 0,00
(+) RPPS Suplementar 0,00 0,00 0,00
(-) Valor total compensado 0,00 0,00 0,00
(=) Impacto Orgamentario Total 50.559,26 72.805,33 72.805,33
IMPACTO FINANCEIRO
2024 2025 2026
Impacto Orgamentario Total 50.559,26 72.805,33 72.805,33
(-) IRRF Total 0,00 0,00 0,00
(=) Impacto tfinanceiro 50.559,26 72.805,33 72.805,33
%
Cargo Quantidade Aumento da Remuneragao (mensal)
Motorista 1 R$ 3.310,82
2024 2025 2026
Aliquota INSS 23,32% 23,32% 23,32%
Aliquota RPPS
Aliquota Suplementar RPPS
IRRF Mensal 0,00 0,00 0,00
Més de inicio 1 1 1
Més de término 12 12 12
Aumento salarial 0,00% 8,00% 8,00%
COMPENSAGOES
Descrigdo 2024 2025 2026
Total 0,00 0,00 0,00
IMPACTO ORGAMENTARIO
2024 2025 2026
(+) Remuneragao total 39.729,84 42.908,23 42.908,23
(+) 1/3 de férias “44:103,61 1.191,90 1.191,90
(+)13° salario 3.310,82 3.575,69 3.575,69
(+) Encargo INSS 10.037,08 10.840,05 10.840,05
(+) Encargo RPPS 0,00 0,00
(+) RPPS Suplementar 0,00 0,00 0,00
(-) Valor total compensado 0,00 0,00 0,00
(=) Impacto Orgamentério Total 54,181,35 58.515,86 58.515,86
IMPACTO FINANCEIRO
2024 2025 2026
Impacto Orgamentario Total 54.181,35 58.515,86 58.515,86
(-) IRRF Total 0,00 0,00 0,00
(=) Impacto financeiro 54.181,35 58.515,86 58.515,86
Cargo Quantidade Aumento da Remuneragao (mensal)
Professor IV 1 R$ 2.839,40
2024 2025 2026
Aliquota INSS 23,32% 23,32% 23,32%
Aliquota RPPS
Aliquota Suplementar RPPS
0,00 0,00 0,00




Estqdo do Rio Grande do Sul
MUNICIPIO DE SANTO AUGUSTO

Més de inicio 4 1 1
Més de térming 12 12 12
Aumento salarial 0,00% 8,00% 8,00%
COMPENSAGOES
Descrigdo 2024 2025 2026
Total 0,00 0,00 0,00
IMPACTO ORGAMENTARIO

2024 2025 2026
(+) Remuneragao total 25.554,60 36.798,62 36.798,62*
(+) 1/3 de férias 709,85 1.022,18 1.022,18
(+) 13° salario 2.129,55 3.066,55 3.066,55
(+) Encargo INSS 6.455,94 9.296,56 9.296,56
(+) Encargo RPPS 0,00 0,00 0,00
(+) RPPS Suplementar 0,00 0,00 0,00
(-) Valor total compensado 0,00 0,00 0,00
(=) Impacto Orgamentario Total 34.849,94 50.183,92 50.183,92

IMPACTO FINANCEIRO

2024 2025 2026
Impacto Orgamentario Total 34.849,94 50.183,92 50.183,92
(-) IRRF Total 0,00 0,00 0,00
(=) Impacto financeiro 34.849,94 50.183,92 50.183,92

Cargo Quantidade Aumento da Remuneragao (mensal)

Interprete em libras 1 R$ 2.500,00

2023 2023 2024
Aliquota INSS 23,32% 23,32% 23,32%
Aliquota RPPS
Aliquota Suplementar RPPS
IRRF Mensal 0,00 0,00 0,00
Més de inicio 4 1 1
Més de término 12 12 12
Aumento salarial g 0,00% 8,00% 8,00%

COMPENSAGOES
Descrigao 2023 2023 2024
Total 0,00 0,00 0,00
IMPACTO ORGAMENTARIO

2023 2023 2024
(+) Remuneragao total 22.500,00 30.000,00 30.000,00
(+) 1/3 de férias 625,00 833,33 833,33
(+) 13° salario 1.875,00 2.500,00 2.500,00
(+) Encargo INSS 5.684,25 7.579,00 7.579,00
(+) Encargo RPPS 0,00 0,00
(+) RPPS Suplementar 0,00 0,00 0,00
(-) Valor total compensado 0,00 0,00 0,00
(=) Impacto Orgamentario Total t 30.684,25 40.912,33 40.912,33

IMPACTO FINANCEIRO

2024 2025 2026
Impacto Orgamentario Total 170.274,80 222.417 44 222.417,44
(-) IRRF Total 0,00 0,00 0,00
(=) Impacto financeiro 170.274,80 222.417,44 222.417,44

Santo Augusto, RS, em 7 05/04/2024

/ //
1/ ¢

\x:l MUSA DAOU
Contador GRC n° RS-082196/0-4

Responsavel pela elabor ‘géo



Estado do Rio Grande do Sul
MUNICIPIO DE SANTO AUGUSTO

ESTUDO DO IMPACTO ORGAMENTARIO-FINANCEIRO N° 07/2024
Lei Complementar n® 101

AUMENTO DE DESPESA COM PESSOAL EFETIVO

PARAMETROS E VARIAVEIS DO CALCULO

(=) Impacto financeiro

Cargo Quantidade Aumento da Remuneragao (mensal)
1 R$ 0,00
'Licenciador ambiental 2024 2025 2026
Aliquota RPPS 14,00% 14,00% 14,00%
Aliquota Suplementar RPPS 12,50% 12,50% 12,50%
IRRF Mensal 0,00 0,00 0,00
Més de inicio 4 1 e 1
Més de término 12 12 12
Aumento salarial 0,00% 8,00% 8,00%
COMPENSAGOES
Descrigao 2024 2025 2026
Total 0,00 0,00 0,00
IMPACTO ORGAMENTARIO
2024 2025 2026
(+) Remuneragao total 0,00 0,00 0,00
(+) 1/3 de ferias 0,00 0,00 0,00
(+) 13° salario 0,00 0,00 0,00
(+) Encargo RPPS 2.660,36 3.641,83 3.641,83
(+) RPPS Suplementar 0,00 0,00 0,00
(-) Valor total compensado 0,00 0,00 0,00
(=) Impacto Orgamentario Total 2.660,36 3.641,83 3.641,83
IMPACTO FINANCEIRO
2024 2025 2026
Impacto Orgamentario Total Y 2.660,36 3.641,83 3.641,83
(-) IRRF Total 0,00 0,00 0,00
(=) Impacto financeiro 2.660,36 3.641,83 3.641,83
PARAMETROS E VARIAVEIS DO CALCULO
Cargo Quantidade Aumento da Remuneragao (mensal)
Servente 1 R$ 1.641,97
2024 2025 2026
Aliquota RPPS 14,00% 14,00% 14,00%
Aliquota Suplementar RPPS 12,50% 12,50% 12,50%
IRRF Mensal
Més de inicio 4 1 1
Més de término 12 12 12
Aumento salarial 0,00% 8,00% 8,00%
¢ COMPENSAGOES
Descrigao 2024 2025 2026
Total 0,00 0,00 0,00
IMPACTO ORCAMENTARIO
2024 2025 2026
(+) Remuneragao total 14.777,73 21.279,93 21.279,93
(+) 1/3 de férias 410,49 591,11 591,11
(+) 13° salario 1.231,48 1.773,33 1.773,33
(+) Encargo RPPS 2.241,29 3.227,46 3.227,46
(+) RPPS Suplementar 331,47 477,32 477,32
(-) Valor total compensado 0,00 0,00 0,00
(=) Impacto Orgamentario Total 18.992,46 27.349,14 27.349,14
+ IMPACTO FINANCEIRO
2024 2025 2026
Impacto Orgamentario Total 18.992,46 27.349,14 27.349,14
(-) IRRF Total 0,00 0,00 0,00
18.992,46 27.349,14 27.349,14




Impacto Orgamentario Total
(-) IRRF Total
(=) Impacto financeiro

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICIPIO DE SANTO AUGUSTO

IMPACTO FINANCEIRO

2024 2025 2026

21.652,82 30.990,97 30.990,97
0,00 0,00 0,00

21.652,82 30.990,97 30.990,97

)
Santo Augusto, RS, e [ / 05/04/2024

3 o

.\ _/’
JANIAMUSA DAOUD
Contador CRE n° R§-082196/0-4 - -

!
Responsavel pela elaboragao




ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICIPIO DE SANTO AUGUSTO

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAGAO

Mem. n.° 142/2024 - SME. Santo Augusto, 25 de marco de 2024

De: Secretaria Municipal de Educacdo
Para: Gabinete da Prefeita

Assunto: solicita a realiza¢do de impacto or¢amentario-financeiro para a contratagao
temporaria de um Professor IV — AEE.

Solicitamos a realizagdo de impacto orgamentario-financeiro para a contratagao
temporaria de um servidor para o cargo de Professor [V — AEE (Atendimento Educacional
Especializado) em substituicdo a professora Daiana Patricia Antunes, gestante, que encontra-
se em laudo médico de 75 (setenta € cinco) dias, a contar de 25.03.2024. Posterior a este laudo.

entrard em licenga mafernidade.

Respeitosamente,

Eljane Terésinha Paier,
Secretaria Municipal de Educagao.
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Estado do Rio Grande do Sul - JANTO AUGUSTO

Secretaria Municipal de Saude
Rua Floresta, 1187, Centro, Santo Augusto-RS — CEP 98590-000
Fone/ (55) 3781-4499/5247 — E-mail: sms@santoaugusto.rs.gov.br

Memorando Interno N° 152/2024 - SMS.

Santo Augusto-RS, 14 de margo de 2024.

De: Secretéria Municipal de Saude - SMS
Para: Gabinete da Prefeita — GP

Assunto: Solicitagéo de Lei Municipal para Contratagao Temporaria

Ao cumprimenta-la cordialmente, solicitamos 2 Vossa Exceléncia
que seja encaminhado ao Poder Legislativo, Projeto de Lei com a finalidade de
Contratagao Temporéria de dois servidores para o cargo de motorista, 40 horas
semanais, pelo prazo de um ano prorrogavel por igual periodo, de processo
seletivo vigente e/ou‘a)ncurso publico, conforme segue.

1) A contratagao de um motorista para substituir o servidor Maxiliano Bahry
que atualmente ocupa O cargo de Presidente da Camara Municipal de
Vereadores estando afastado de suas atividades devido a licenca interesse até
16 de abril de 2024, com probabilidade de nova licenga e/ou outro tipo de licenca
permitida legalmente & Jou exoneragéo do cargo;

2) A contratagéo de um motorista para substituir 0 servidor Silvano Carvalho
Machado gue assumira o cargo, de Técnico em Enfermagem, com nomeagao
prevista nos proximos dias. ,

O proximo colocado no Edital do Concurso publico N° 01/2019,
para o cargo de técnico em enfermagem & o servidor Silvano Carvalho Machado,
que atualmente ocupa O cargo de motorista junto a esta secretaria, tendo este
demonstrado interesse em assumir a vaga.

Com a saida do Silvano do cargo de motorista essa lacuna precisa
ser preenchida, eis que efetuamos O transporte diario de pacientes, inclusive
finais de semanas € feriados, se consultas agendados de um dia para outro, ©
sAa0 exames, cirurgias, emergéncias, plantoes, demandas nas Unidades de

N
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICIPIO DE SANTO AUGUSTO

PODER EXECUTIVO
Rua Coronel Jilio Pereira dos Santos, 465 — CEP 98590-000
Fone/Fax (55) 3781-4368/5239 — E-mail: gabinete@samoaugusto.1'3‘gov.br

DESPACHO

Mediante do exposto, no memorando n°152-SMS acolho 0 mesmo. Encaminha-se ao
DRH para solicitagao de Lei Municipal para Contratagdo Temporaria,

Ao Setor competente, @ fim de que seja dado 0 devido andamento.

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE SANTO AUGUSTO, 15 DE MARCO DE 2024.

m"‘
L“.‘AN FONTOURA Assinado de forma dignal pot

LILIAN FONTOURA

DEPIERE:006739950  pepiene 00673995097

Oados: 2024.03.15 15:26:50 -03'00

Lilian Fontoura Depiere

Prefeita Municipal
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Ieenics om Recursos Humanos
Matricude 2612

Rua Cel. Jilio Pereira dos Sanlos, 465 ~ Fone: (55) 3781 - 4368 - e-mail: gabinele@samoauguslo,rsAgov.br ~CEP 98.590-000 - Santo Augusto - RS
«NAO USE DROGAS, DOE ORGAOS, DOE SANGUE: SALVE VIDAS”
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do Sul- SANTO AUGUSTO

Municipal de Satde
anto Augusto-RS —C EP.98590-000

E-mail: sms@samoaugusto.rs.g(w.br

Estado do Rio Grande

Secretaria
Rua Floresta, 1187, Centro, S
Fone/ (55) 3781-4499/5247 ~

Ne 158/2024 - SMS.

Santo Augusto-RS, 18 de mar

-»

Memorando Interno
co de 2024.

De: SMS Secretaria Municipal de Saude

Para: Gabinete da Prefeita ~ GP

Assunto: Nomeagao de servidor

ordialmente, solicitamos a Vossa Exceléncia a

Ao cumprimenta-la ¢
Edital do Concurso Publico n°® 01/2019,

nomeagao do proximo classificado do
argo de Servente, para desempenh

para 0 C
Secretaria, tendo em vista que a servidora Angelit
g

foi readaptada.
Havendo

ar suas funcgoes junto a esta

a Patricia Novachiski Pereira

entendimento de necessidade da realizacdo de impacto

e se autorizado, que 0 Mesmo seja realizado.

orgamentario financeiros

Atenciosamente

"J i { 2N |
) Cg\/, ) /({' (\ /ﬂ:_.l( .
Mafistela Andrighetto Callai,
Secretaria Municipal de Satde.
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

MUNICIPIO DE SANTO AUGUSTO

PODER EXECUTIVO
Rua Coronel Julio Pereira dos Santos, 465 — CEP 98590-000
Fone/Fax (55) 3781-4368/5239 — E-mail: gabinete(@santoaugusto.rs.gov.br

Memorando N°. 031/2024 - GP .
Santo Augusto, 22 de margo de 2024.

Para: Departamento de Recursos Humanos/ DRH
Assunto: Atualizagdo da remuneracéo dos Conselheiros Tutelar.

Prezada Diretora,

Ao cumprimenta-la cordialmente, venho por meio deste comunicar o interesse
na atualizagdo da remuneragdo dos Conselheiros Tutelares. Anteriormente, esles
recebiam uma gratificagao especial equivalente a 3,6 (trés virgula seis) vezes 0 padrio
de referéncia utilizado para o calculo do vencimento dos servidores publicos municipais.
além da cesta basica repassada aos servidores. No entanto, pugna-se pela
possibilidade da remuneracdo ser ajustada para 5.4 (cinco virgula quatro) vezes ©
referido padréo.

Solicitamos que o setor apresente estudo de adequagao orcamentaria ¢
financeira sobre o tema, a fim de verificar a possibilidade.

Certos da atencao ao solicitado, reiteramos votos de aprego € consideragao.

Atenciosamente,
[}

e .“‘(,/"‘.7,;4
Marcos-/%{&ﬁgé{Hirsch da Silva
Coordenador Administrativo

Rua Cel. Julio Pereira dos Santos, 465 — Fone; (55) 3781 - 4368 - e-mail gabinele@samoaugusto,rs,gov.br “CEP: 98 590-000 — Santo Augusto RS

«NAO USE DROGAS, DOE ORGAOS, DOE SANGUE: SALVE VIDAS”
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICIPIO DE SANTO AUGUSTO

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO

Mem. n.° 157/2024 - SME. Santo Augusto, 04 de abril de 2024.

De: Secretaria Municipal de Educagdo
Para: Secretaria de Finangas

Assunto: solicita a realiza¢io de impacto orcamentario-financeiro para a contratacio
temporaria de intérprete de LIBRAS para acompanhar aluno surdo.

Solicitamos a realizagdo de impacto orgamentario-financeiro para a contratagao
temporaria de um Intérprete de LIBRAS, para acompanhar aluno surdo matriculado e

frequentando a EMEF Sol Nascente.

Informamos que conforme o estabelecido no edital do processo seletivo para o

referido cargo, a remunerdgao é de R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais).

Respeitosamente,

ok )
J{‘:\(\)zj}. ey ,
fil{ane Teresinha Paier,
Secretaria Municipal de Educagéo.

Recebido ‘| / (/2024

Rua Cel. Julio Pereira dos Santos, 465 ~ Fone: (55) 3781 - 4368 — e-mail: gabinete@santoaugusto.rs.gov.br —CEP' 98.590-000 ~ Santo Augusto - RIS
«NAO LISE DROGAS. DOE ARGAOS. DOF SANGUE: SAl VE VIDAS”



mMW Tig M ” drh santo augusto Maq:wmnmc@m mail.com>
IMPACTO ORCAMENTARIO
A m\j m:mmm ma S e T A e A ot Ao e e e e TR R e e S b e

- ‘ 12 de marco de 2024 as 17:02
SecreSead <secresead@santoaugusto.rs.gov.br> ¢

Para: drh santo augusto AQ%@mm:ﬁmcmcmS.ﬁm.@o<.§v

Boa tarde, ) ) ) ) . de Post
Conforme combinado, solicito impacto orgamentario para nomeagao de Licenciador Ambiental e Fiscal Ambiental e de Posturas.

Att,

Secretaric SEAD,
Secretario Interino SEDECOM.

w



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICIPIO DE SANTO AUGUSTO
PODER EXECUTIVO

DECLARACAO

PROJETO DE LEI N° 47/2024

O Municipio de Santo Augusto-RS, pessoa juridica de direito publico, inscrito no
CNPJ, sob n? 87.613.105/0001-02, com sede administrativa na Rua Coronel Julio
Pereira dos Santos, 465, Bairro Centro, Santo Augusto-RS, CEP 98.590.000, neste ato
representado por sua Prefeita Municipal, Lilian Fontoura Depiere, brasileira, portadora da
Cédula de Identidade n2 9077160621, inscrita no CPF sob o n° 006.739.950-97, declaro
para os devidos fins que conforme a Lei de Responsabilidade Fiscal, sera aportado
orcamentariamente e suportado financeiramente os valores necessarios para
cumprimento na integra das despesas de pessoal do impacto n® 07/2024, se assim for

necessario.

GABINETE DA PREFEITA‘,MUNICIPAL DE SANTO AUGUSTO, 08 DE ABRIL DE 2024.

Santo Augusto, 08 de abril de 2024.

¢

l)%a&%
Lilian Fontoura Depiere

Prefeita Municipal

Rua Cel. Julio Pereira dos Santos, 465 - Fone: (55) 3781 - 4368 e-mail: gabinete@santoaugusto.rs.gov.br — CEP: 98.590-000 - Santo Augusto - RS
“NAO USE DROGAS, DOE ORGAOS, DOE SANGUE: SALVE VIDAS”



